O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:  

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Economia, no valor de 
R$ 51.641.629.500,00 (cinquenta e um bilhões seiscentos e quarenta e um milhões seiscentos e vinte e 

nove mil e quinhentos reais), para atender à programação constante do Anexo I.  

Art. 2º  Fica cancelada a dotação orçamentária de que trata o Anexo II. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 1º de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

TOTAL - GERAL 50.204.111.708 

EM nº 00114/2020 ME 

Brasília, 1 de Abril de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ R$ 51.641.629.500,00 (cinquenta e um bilhões, seiscentos e quarenta e um milhões, seiscentos e 
vinte e nove mil, quinhentos reais), em favor do Ministério da Economia. 

2.                A medida visa garantir o pagamento do Benefício Emergencial de Manutenção do 
Emprego e da Renda, previsto pela Medida Provisória de 31 de março de 2020, que trata de medidas 

trabalhistas de caráter temporário e complementares à Medida Provisória nº 927, de 22 de março